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Urodził się w 1972 roku w Wilnie, syn Marii i Adolfa. Dwadzieścia lat później ukończył szkołę  

w Pteresburgu- Morski Korpus Kadetów. Poza tym był słuchaczem Oficerskiej Szkoły Min i Torped 

w Kronsztadzie; 

Wspinał się po kolejnych szczeblach kariery i zdobywał kolejne stopnie: od miczmana (1892 r.),  

przez lejtanta, oficera, kapitana II rangi (komandor porucznik), I rangi (komandor) do kontradmirała 

(1916 r.).  

W międzyczasie do 1918 roku służył w Rosyjskiej MW, był uczestnikiem ekspedycji na Ocean 

Lodowaty, służył na krążownikach: Dimitrij Donskij, Pomiat Azowa, Nowik- podczas jego budowy 

był w komisji nadzoru, budowano go w Gdańsku. Poza tym był dowódcą torpedowca Triewożnyj  

i krążownika Admirał Makarow, stawiacza min Jenisiej i dowódcą brygady krążowników na Morzu 

Czarnym. Był jeszcze szefem Wydziału Morskiego w Sztabie Frontu Północno- Zachodniego oraz 

członkiem Polskiej Rady Ekonomicznej w Petersburgu.  

W 1918 roku został zwolniony z Floty Rosyjskiej, wrócił do Polski i założył „Stowarzyszenie Bandera 

Polska” oraz wstąpił do Wojska Polskiego. Otrzymał stopnie generała podporucznika, generała 

porucznika oraz wiceadmirała. 

W listopadzie 1918 roku powołano do życia Marynarkę Wojenną- on został mianowany Szefem 

Departamentu dla Spraw Morskich oraz później Szefem Kierownictwa Marynarki Wojennej 

(maj 1919). Dnia 10 II 1920 roku towarzyszył gen. Józefowi Hallerowi podczas zaślubin Polski  

z morzem w Pucku.   

Zainicjował utworzenie Polskiej Marynarki Handlowej oraz Szkoły Morskiej w Tczewie.  

Ponadto, założył i był prezesem Ligi Żeglugi Polskiej oraz dzięki niemu zorganizowano w Toruniu 

Szkołę Marynarki Wojennej. Opracował program rozbudowy floty oraz z jego inicjatywy inż. Tadeusz 

Wenda przedstawił koncepcję budowy portu w Gdyni, którego oficjalne otwarcie nastąpiło w 1922 

roku.  

W 1925 roku zwolniono go ze stanowiska szefa KMW w związku z aferą minową, chwilowo był 

jeszcze czynny zawodowo. Dwa lata później przeszedł w stan spoczynku i zmarł 6 lat później. 

Pochowano go na Powązkach w Warszawie.  

Został uhonorowany licznymi orderami i odznaczeniami rosyjskimi, włoskimi i polskimi. 

W Trójmieście upamiętniają go: 

- ulica jego imieniem: Gdynia Pogórze i Gdańsk, 

- Zespół Szkół nr 11 w Gdyni oraz szkoła nr 43 w Gdyni, 

- pomnik przed frontem budynku Akademii Morskiej w Gdyni, 

- tablica pamiątkowa na cmentarzu Marynarki Wojennej na Oksywiu, 

- patron 8 Flotylli Obrony Wybrzeża. 

 


